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Streszczenie

W ostatnich latach nowoczesne rozproszone środowiska obliczeniowe, takie jak chmury,

dynamicznie zyskują na znaczeniu. Wzrost popularności tego typu środowisk niesie ze sobą

wiele wyzwań, wśród nich efektywne wykorzystanie zasobów, zagwarantowanie odpowied-

niego poziomu oferowanych usług czy nadzór nad działaniem całego środowiska. Procesy

harmonogramowania zadań są jednymi z procesów mających niebagatelny wpływ na prawi-

dłowe funkcjonowanie takich środowisk.

Głównym celem niniejszej pracy jest opracowanie modeli inteligentnych systemów

monitorujących procesy harmonogramowania niezależnych zadań w rozproszonych środowi-

skach obliczeniowych dużej skali. Rolą takich systemów jest nie tylko nadzór nad procesem,

ale również aktywna ingerencja w jego przebieg. Zaproponowany system zbudowany jest

z pięciu typów agentów, które wspierają proces harmonogramowania zadań poprzez bezpo-

średnią ingerencję w przebieg algorytmu ewolucyjnego, wsparcie w podejmowaniu decyzji

o rozpoczęciu generowania harmonogramu oraz monitoring wykonania zadań i korektę ocze-

kiwanych czasów realizacji harmonogramów.

Ponadto w ramach pracy opracowano formalny model dynamiki rozproszonego środo-

wiska obliczeniowego, zaproponowano nową reprezentację populacji dla ewolucyjnego procesu

harmonogramowania, rozszerzono modele zadań i jednostek obliczeniowych, zaproponowano

notację do opisu systemów monitoringu procesów zachodzących w środowiskach rozproszo-

nych oraz rozszerzono istniejące taksonomie systemów monitoringu.

Obliczenia numeryczne przeprowadzono w ramach dedykowanego środowiska symu-

lacyjnego. Uzyskane wyniki dowodzą, że możliwe jest usprawnienie procesu generowania

harmonogramów niezależnych zadań obliczeniowych poprzez działania inteligentnego sys-

temu monitoringu opartego o paradygmat agentowy. Dzięki zastosowaniu zaproponowanych

modeli m.in. przyspieszono proces generowania harmonogramów, zredukowano czas wyko-

nywania całych pakietów zadań, a także zwiększono średnią wydajność infrastruktury i nie-

zawodność predykcji czasów realizacji zadań.
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Abstract

Intelligent agent-based monitoring systems of task scheduling for distributed

high-performance environments

Over the last few years modern distributed computing environments, such as clouds, become

more and more important. The increase in the popularity of this type of environment brings

many challenges, among them the effective usage of resources, guaranteeing the appropriate

quality of services, or supervision over the operation of the entire environment. Task sche-

duling processes have a significant impact on the proper functioning of such environments.

The main goal of this study is to develop models of intelligent systems that monitor the

processes of independent tasks scheduling in distributed large-scale computing environments.

The role of such systems is not only the supervision of the process, but also its support.

The proposed system is built of five types of agents that support the process of scheduling

tasks through direct interference with evolutionary scheduling algorithm, support in making

decisions on starting schedule generation, monitoring the performance of tasks and correcting

the expected times of task completion.

Furthermore, as part of the thesis, a formal model for the dynamics of the distributed

computing environment was developed, a new population representation for the evolutionary

algorithm used in the scheduling process was proposed, the models of tasks and computing

units were expanded, a notation was added to the description of monitoring systems of

processes occurring in distributed environments and the pre-existing monitoring taxonomies

were extended.

The numerical experiments were carried out as part of a dedicated simulation environment.

The obtained results prove that it is possible to improve the process of generating sche-

dules of independent tasks through the agent-based intelligent monitoring system. Due to

the proposed models, i.a. the scheduling generation process was accelerated, the time of

executing whole task batch was reduced, as well as the average efficiency of the computing

infrastructure and the reliability of prediction of task execution times were increased.
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Rozdział 1

Wstęp

1.1. Wprowadzenie i motywacja podjęcia tematu pracy

Rozproszone środowiska obliczeniowe od wielu lat są intensywnie rozwijane i coraz

częściej wykorzystywane w różnych aspektach codziennego funkcjonowania. Wśród nich na

szczególną uwagę zasługują gridy i chmury obliczeniowe. W ostatnim czasie głównie chmury

zmieniają sposób zaspokajania potrzeb związanych m.in. z infrastrukturą komputerową oraz

oprogramowaniem. Ideą chmury obliczeniowej jest przeniesienie całego ciężaru świadczenia

usług informatycznych na usługodawcę i umożliwienie stałego, zdalnego dostępu do wy-

kupionych zasobów. Wykorzystanie systemów rozproszonych stało się bardzo popularnym

i przede wszystkim efektywnym podejściem w rozwiązywaniu złożonych problemów oblicze-

niowych w wielu dziedzinach nauki. Wzrost popularności tego typu środowisk niesie ze sobą

wiele wyzwań, wśród nich efektywne wykorzystanie zasobów, zapewnienie odpowiedniego

poziomu bezpieczeństwa, personalizację usług czy nadzór nad działaniem całego środowi-

ska. Wymienione problemy wymagają często nowych, złożonych, a nieraz i inteligentnych

rozwiązań.

Jednocześnie można zauważyć trend związany z automatyzacją jak największej liczby

procesów zachodzących w każdym obszarze działania systemów dużej skali. Podejście takie

często zwalnia z konieczności manualnego podejmowania decyzji, a nawet wykonywania nad-

zoru przez człowieka. Systemy coraz częściej charakteryzują się możliwością podejmowania

inteligentnych i autonomicznych działań. Jednym z zyskujących popularność w ostatnich
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1.2. Cel i teza pracy 2

dziesięcioleciach algorytmów sztucznej inteligencji są autonomiczne systemy wieloagentowe.

W rozumieniu niektórych autorów (por. [88]), inteligencja obliczeniowa definiowana jest wła-

śnie poprzez użycie pojęcia agenta. Agent to system, który podejmuje autonomiczne działa-

nia na podstawie danych dotyczących okoliczności i założonych celów, a także ma zdolność

przystosowywania się do zmieniającego się środowiska.

Paradygmat agentowy, poprzez swój charakter, może być interesującym rozwiązaniem

stosowanym w systemach monitoringu – w szczególności monitoringu systemów rozproszo-

nych. Monitoring taki nie ograniczałby się tylko do zbierania danych statystycznych, ale

miałby realny wpływ – poprzez inteligentne działania – na sposób funkcjonowania środowi-

ska.

Jednym z ważniejszych procesów zachodzących w rozproszonych środowiskach ob-

liczeniowych jest proces harmonogramowania (nazywany również procesem szeregowania)

zadań. Sprowadza się on do utworzenia harmonogramu przydziału zadań do jednostek ob-

liczeniowych. Harmonogramowanie jest niezbędnym elementem każdego rozproszonego sys-

temu – pozwala na odpowiednie wykorzystanie dostępnych zasobów i może być kluczowym

zagadnieniem w funkcjonowaniu środowiska obliczeniowego, jakim jest chmura obliczeniowa.

Tak istotne zagadnienie, szczególnie w nowoczesnych systemach opartych o ideę wirtuali-

zacji (gdzie zdolności obliczeniowe systemu mogą być wysoce zmienne), niewątpliwie wy-

maga innowacyjnych rozwiązań monitoringu i aktywnego wsparcia procesu. Odpowiednim

narzędziem wspomagania tak złożonych procesów decyzyjnych w środowiskach rozproszo-

nych mogą być wcześniej wspomniane inteligentne systemy wieloagentowe.

1.2. Cel i teza pracy

Głównym celem niniejszej rozprawy jest opracowanie i implementacja innowacyjnych

modeli agentowych systemów monitorujących i wspomagających procesy harmonogramo-

wania w rozproszonych środowiskach obliczeniowych dużej skali. Zaproponowany system

złożony jest z wielu rozproszonych elementów – agentów, które pozwalają zaliczyć go do

klasy rozwiązań z dziedziny inteligencji obliczeniowej. System ten ma możliwość ingerencji
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w procesy ewolucyjne, których zadaniem jest wygenerowanie harmonogramu zadań. Ponadto

w ramach systemu wykorzystano sztuczne sieci neuronowe (SSN) oraz analizę stanów moni-

torowanego środowiska.

Do celów pobocznych pracy można zaliczyć rewizję istniejących taksonomii systemów

monitoringu, formalny opis dynamiki obliczeniowego systemu rozproszonego pod kątem re-

alizacji procesu szeregowania zadań, definicję nowej reprezentacji populacji dla algorytmu

ewolucyjnego wykorzystanego w procesie harmonogramowania, zaproponowanie bardziej re-

alistycznych modeli zadań i jednostek obliczeniowych, propozycję notacji dla definicji prze-

znaczenia systemów monitoringu rozproszonych środowisk obliczeniowych a także propozycję

integracji systemu monitorującego z rozproszonym środowiskiem obliczeniowym.

Określone wcześniej motywacje, a także powyższe cele pozwoliły na sformułowanie

następującej tezy rozprawy doktorskiej:

Agentowe wspomaganie monitoringu procesów harmonogramowania i realizacji har-

monogramów w rozproszonych systemach obliczeniowych dużej skali pozwoli na

usprawnienie procesu generowania harmonogramów niezależnych zadań obliczenio-

wych. Zastosowanie inteligentnych metod może przyczynić się do generowania bar-

dziej optymalnych harmonogramów w krótszym czasie. Dodatkowo, inteligentny

monitoring pozwoli na efektywną, wszechstronną analizę i poprawę parametrów

funkcjonalnych (takich jak równoważenie obciążenia czy terminowość realizacji har-

monogramów) monitorowanych systemów obliczeniowych.
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Ogólny opis problemu

Monitoring rozproszonych środowisk obliczeniowych dużej skali, ze względu na złożo-

ność systemów jak i oczekiwania użytkowników, jest szerokim zagadnieniem. Systemy takie

w dużej mierze są systemami heterogenicznymi – zbudowanymi z jednostek o różnych charak-

terystykach i przeznaczeniach. Na właściwą pracę rozproszonego środowiska obliczeniowego

(jak np. chmury obliczeniowej czy gridu) wpływ ma szereg czynników i procesów. Jednym

z kluczowych z punktu widzenia wydajności systemu jest proces harmonogramowania (ina-

czej: szeregowania) wykonywanych zadań obliczeniowych. Sam proces harmonogramowania

zadań w środowiskach dużej skali jest problemem NP-zupełnym, a więc wymaga specjalnych

metod generujących rozwiązanie.

Tytułowy inteligentny system monitoringu rozumiany jest jako system obserwujący

złożone, rozproszone środowisko, który zbiera dane na temat poszczególnych obszarów ma-

jących bezpośredni wpływ na proces harmonogramowania oraz, za pomocą inteligentnych

narzędzi informatycznych, w sposób aktywny i niezależny wspiera ich funkcjonowanie. Roz-

ważanym problemem harmonogramowania jest harmonogramowanie niezależnych zadań ob-

liczeniowych w rozproszonych środowiskach dużej skali. Kompleksowy system monitoringu

dla tego problemu może obejmować szereg obszarów, takich jak proces gromadzenia zadań do

wykonania, ustalanie momentu rozpoczęcia procesu generowania harmonogramu, ingerencja

w parametry generowania, weryfikacja realizowanych harmonogramów czy analiza stanów

jednostek obliczeniowych oraz zbieranie danych statystycznych [47, 48, 49]. Jeśli weźmie

się pod uwagę dodatkowe kryteria, które również mają istotny wpływ na proces harmono-

4
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gramowania, jak np. zużycie energii, bezpieczeństwo, gwarancja zapisów umowy o gwaran-

towanym poziomie świadczenia usług (ang. Service Level Agreement, SLA), rozliczanie czy

personalizacja usług, to monitoring może być kluczowym elementem działania rozproszonego

środowiska.

Wobec powyższych uwag, zagadnienie monitorowania działania systemów rozproszo-

nych nabiera zupełnie innego znaczenia. Odpowiednim narzędziem wspomagania złożonych

procesów decyzyjnych w powyższych zagadnieniach mogą być inteligentne systemy wielo-

agentowe (ang. multi-agent system, MAS ). Teza ta znajduje potwierdzenie m.in. w [25], gdzie

autor wskazuje na zarządzanie rozproszonymi systemami jako potencjalne pole do zastoso-

wań paradygmatu agentowego – ze szczególnym naciskiem na procesy harmonogramowania

oraz równoważenia obciążenia.

W ramach niniejszej rozprawy opracowano i zaimplementowano model inteligentnego

systemu monitoringu procesu harmonogramowania i obszarów mających bezpośredni wpływ

na ten proces. System opiera się o podejście wieloagentowe, w którym inteligentne agenty,

poprzez realizację swoich strategii, oddziałują na stany środowiska.

Z perspektywy postawionego problemu, inteligentny system monitoringu może być

zdefiniowany jako system obserwujący złożone procesy w rozproszonych środowiskach, który

zbiera dane na temat poszczególnych obszarów oraz za pomocą inteligentnych narzędzi in-

formatycznych w sposób aktywny i niezależny wspiera ich funkcjonowanie. Cechy, jakimi

charakteryzuje się inteligentny system monitoringu, zbieżne są z własnościami, jakie nie-

sie ze sobą wykorzystanie paradygmatu agentowego. Odpowiednio zaprojektowany system

agentowy może w pełni spełnić oczekiwania postawione wobec systemu monitorującego.

Rysunek 2.1 przedstawia przepływ informacji w systemie rozproszonym, ze szczegól-

nym naciskiem na moduł harmonogramowania zadań. Diagram uwzględnia również rozpro-


[…]


tem monitoringu

Implementacja modelu została zrealizowana w ramach dedykowanego symulatora pro-

cesów harmonogramowania i wykonania zadań obliczeniowych. Całe oprogramowanie po-

wstało w ramach niniejszej rozprawy oraz wcześniejszych badań, których rezultaty zostały

przedstawione w pracach [47, 56, 57, 58]. Implementacja oparta jest na mechanizmach ję-

zyka C++11, a także częściowo z użyciem framework’a FastFlow, biblioteki POSIX oraz

funkcji środowiska MATLAB. Wersja symulatora wykorzystana w ramach niniejszej pracy

implementuje system wieloagentowy oraz planistę opartego o podejście ewolucyjne, z funkcją

optymalizacji ukierunkowaną na minimalizację czasu realizacji całego pakietu zadań.

Symulator powstał w środowisku Microsoft Visual Studio 2017, natomiast kod źró-

dłowy programu został zoptymalizowany i skompilowany za pomocą kompilatora Microsoft

C/C++ w wersji 19.10.25017 dla platform 64-bitowych.

W ramach działania systemu agentowego i przeprowadzanych symulacji generowane są

obszerne statystyki, które częściowo zostały zaprezentowane w poprzednich podrozdziałach.

W wyniku monitoringu zbierano szereg danych, takich jak:

• parametry systemu (liczba i charakterystyki jednostek obliczeniowych, parametry θ1,
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θ2, κ, realizowane strategie, prawdopodobieństwo mutacji),

• generowane momenty czasowe,

• liczba i charakterystyki zadań obliczeniowych,

• wygenerowane ostateczne harmonogramy,

• czasy generowania harmonogramów,

• oczekiwane i rzeczywiste czasy wykonania zadań dla każdej z jednostek,

• zmiany oczekiwanych czasów realizacji harmonogramu na przestrzeni epok,

• liczba epok,

• numer epoki z najlepszym rozwiązaniem,

• czasy bezczynności jednostek,

• czasy zaległości w wykonywaniu zadań dla każdej jednostki,

• czasy realizacji sekwencji harmonogramów,

• momenty ograniczenia liczby par osobników podlegających reprodukcji,

• sumaryczna liczba wykonanych operacji zmiennoprzecinkowych zadań,

• wartości średnie czasów i epok,

• przewidywane opóźnienia w wykonywaniu zadań,

• wyniki uczenia sztucznych sieci neuronowych.

Rozdział 8

Wnioski i zakończenie

Głównym celem niniejszej pracy było opracowanie i implementacja innowacyjnych mo-

deli inteligentnych systemów monitoringu procesów harmonogramowania niezależnych zadań

w rozproszonych środowiskach obliczeniowych dużej skali. Zaproponowane modele oparte są

o paradygmat wieloagentowy, natomiast monitorowany proces generowania harmonogramów

realizowany jest w oparciu o podejście ewolucyjne.

W ramach rozprawy zaproponowano system wieloagentowy zbudowany z pięciu typów

agentów. Cały system w kompleksowy sposób wspiera proces harmonogramowania, począw-

szy od bezpośredniej ingerencji w przebieg algorytmu ewolucyjnego, poprzez wsparcie w po-

dejmowaniu decyzji o rozpoczęciu generowania harmonogramu, skończywszy na monitoringu

wykonania zadań i korekcie oczekiwanych czasów realizacji harmonogramów.

Zadaniem pierwszego z typów agentów – Ag0 jest monitoring procesu ewolucji rozwią-

zania (harmonogramu) na przestrzeni epok oraz ingerencja w ten proces. Rola agenta spro-

wadza się do inteligentnego operatora selekcji, a zarazem realizatora strategii przeżywalności

osobników. Przetestowano siedem strategii wsparcia harmonogramowania oraz harmonogra-

mowanie niemonitorowane w ramach czterech scenariuszy. Najlepsze rezultaty otrzymano dla

strategii D60, zgodnie z którą po określonej liczbie epok (w ramach niniejszej pracy 60 lub

300), w których nie otrzymano lepszego rozwiązania, agent ograniczał liczbę par krzyżowa-

nych osobników. Zastosowanie tej strategii pozwoliło na uzyskanie harmonogramów charak-

teryzujących się niższym czasem wykonania całego pakietu zadań, co jest główną miarą jako-
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ści dla problemu harmonogramowania pakietów zadań. Dodatkowo, wykazano, że wsparcie

procesu szeregowania pozwoliło na uzyskanie harmonogramów charakteryzujących się lep-

szym zrównoważeniem obciążenia i krótszym czasem bezczynności jednostek obliczeniowych.

Wszystkie z przetestowanych strategii pozwoliły na znaczne obniżenie czasów generowania

rozwiązań.

Zadaniem kolejnych agentów systemu, tj. agentów typu Ag1 i Ag2, jest zarządza-

nie procesem harmonogramowania poprzez jego wywoływanie w odpowiednich momentach

przy przetwarzaniu całych sekwencji pakietów zadań. Decyzja o rozpoczęciu nowego pro-

cesu harmonogramowania podejmowana jest na podstawie informacji o liczbie dostępnych

jednostek obliczeniowych oraz szacowanym czasie dostępności nowych jednostek. Badania sy-

mulacyjne zostały przeprowadzone w oparciu o 40 scenariuszy i porównane z szeregowaniem

niewspieranym agentowo. Testy przeprowadzono pod kątem średniej liczby przetworzonych

operacji zmiennoprzecinkowych w trakcie jednej sekundy. Najlepsze rezultaty uzyskano dla

strategii, w której kolejny proces harmonogramowania rozpoczynano w momencie, gdy co

najmniej 25% jednostek obliczeniowych było w stanie bezczynności oraz zakładano moż-

liwość oczekiwania na nowe jednostki na poziomie 10% średniego obciążenia 1 GFLOPS

mocy obliczeniowej. Podobnie, najlepsze rezultaty pod kątem wykorzystania infrastruktury

środowiska uzyskano dla tej strategii. Powyższe rezultaty uzyskano w przypadku, gdy proces

harmonogramowania nie był wspierany przez agenta typu Ag0. Jednak dodatkowe badania

pozwoliły na wykazanie pozytywnego wpływu łączenia strategii agenta Ag0 ze strategiami

agentów Ag1 i Ag2 w przypadku zaburzenia rozkładu charakterystyk zadań dla największego

z rozważanych scenariuszy. W zasymulowanym przykładzie najlepsze rezultaty uzyskała stra-

tegia, w której co najmniej 75% jednostek obliczeniowych było w stanie bezczynności oraz

zakładano możliwość oczekiwania na nowe jednostki na poziomie 5% średniego obciążenia.

Uzyskane wyniki zobrazowały jak duży wpływ na wydajność środowiska może mieć mo-

ment rozpoczęcia kolejnego procesu harmonogramowania zadań i ich wykonania, a także jak

istotne w tym problemie mogą być charakterystyki pakietów zadań.

Monitoring opóźnień generowanych przez zadania i korekta oczekiwanych czasów ich

wykonania realizowane są przez agenty typu Ag3 i Ag4. Agenty typu Ag3 wyposażone zo-
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stały w niewielkie sztuczne sieci neuronowe, które na podstawie informacji o zapotrzebowaniu

obliczeniowym zadania i terminowości wykonania przeszłych zadań były w stanie dokonać

predykcji opóźnienia generowanego przez nowe zadanie. Głównym celem agenta Ag4 jest

konstrukcja macierzy poprawek względem macierzy ETC. W ramach pracy przedstawiono

wyniki dla trzech jednostek obliczeniowych różniących się rozkładem opóźnień. Dla wszyst-

kich rozważanych scenariuszy uzyskano bardzo dobre dopasowania dla zbiorów uczącego

i testowego.

Wyniki przeprowadzonych doświadczeń pozwalają na potwierdzenie postawionej tezy

rozprawy doktorskiej, mówiącej, że możliwe jest usprawnienie procesu generowania harmo-

nogramów niezależnych zadań obliczeniowych poprzez zastosowanie inteligentnych metod

takich jak systemy wieloagentowe.

Wśród elementów nowatorskich rozprawy należy wymienić:

• opracowanie szczegółowego modelu inteligentnego systemu monitorującego i wspiera-

jącego procesy generowania harmonogramów w ujęciu wieloagentowym,

• opracowanie modelu dynamiki obliczeniowego środowiska rozproszonego ze szczegól-

nym uwzględnieniem procesu harmonogramowania,

• zaproponowanie definicji nowej reprezentacji populacji dla algorytmu ewolucyjnego wy-

korzystanego w procesie harmonogramowania,

• rozszerzenie modeli zadań i jednostek obliczeniowych o aspekt wykonywania operacji

w sposób równoległy oraz zaproponowanie profili dla modeli zadań i jednostek,

• zaproponowanie notacji dla definicji przeznaczenia systemów monitoringu rozproszo-

nych środowisk obliczeniowych,

• rozszerzenie istniejących taksonomii monitoringu systemów rozproszonych o procesy

harmonogramowania zadań.

Opracowane w ramach rozprawy modele zostały zaimplementowane w języku progra-

mowania C++11 oraz, częściowo, z wykorzystaniem środowiska MATLAB.
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