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Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr inż. Daniela Grzonki

zatytułowanej:

Inteligentne systemy monitoringu procesów harmonogramowania w rozproszonych

środowiskach dużej skali w ujęciu wieloagentowym

1. Problem badawczy i jego znaczenie

Chmury obliczeniowe to aktualnie najbardziej reprezentatywna i intensywnie rozwijana koncepcja

obliczeń równoległych i rozproszonych, która zakłada przeniesienie całego ciężaru stworzenia

infrastruktury komputerowej oraz oprogramowania z użytkownika na właściciela udostępniającego

użytkownikowi dostęp do zasobów obliczeniowych w postaci płatnych usług. Tworzenie i

użytkowanie tej coraz bardziej powszechnej platformy obliczeniowej związane jest z koniecznością

rozwiązania szeregu problemów związanych z zapewnieniem wysokiej wydajności systemu,

bezpieczeństwa, sprawnym zarządzaniem rozproszonego rozproszonego systemu, itp.

Doktorant w swojej rozprawie proponuje podejście łączące kwestię zapewnienia wysokiej

wydajności systemu z kwestią jego zarządzania. Zapewnienie wysokiej wydajności systemu związane

jest z rozwiązaniem problemu harmonogramowania zadań użytkowników w rozproszonym systemie

komputerowym. Problem ten należy do klasy problemów NP.-trudnych i dlatego doktorant proponuje

użycie metaheurystyki, która w rozsądnym czasie określi przybliżone rozwiązanie tego problemu.

Doktorant zakłada, że działanie systemu odbywa się w czasie rzeczywistym i w związku z tym istnieje

konieczność wielokrotnego wykonywania algorytmu harmonogramowania, co musi być poprzedzone

zbieraniem danych o rozproszonym systemie. W celu monitorowania stanu rozproszonego systemu

doktorant proponuje system wieloagentowy, którego agenty charakteryzują się pewną dozą inteligencji

przetwarzając lokalną informację o stanie poszczególnych maszyn i przesyłają tę informację w celu

aktualizacji danych wejściowych dla problemu harmonogramowania.

Tak więc doktorant zaproponował interesujące rozwiązanie problemu monitorowania w czasie

rzeczywistym systemu rozproszonego z użyciem podejścia wieloagentowego wspomagającego proces

harmonogramowania zadań w takich systemach. Uzyskane wyniki potwierdzają tezę rozprawy o

efektywności takiego podejścia dla środowisk obliczeniowych dużej skali jakimi są dzisiaj chmury

obliczeniowe. Mają one istotne znaczenie teoretyczne i praktyczne dla współczesnej informatyki.

2. Wkład autora

Doktorant w swojej rozprawie zaproponował nowatorskie podejście do problemu dynamicznego

zarządzania zasobami w rozproszonych środowiskach obliczeniowych dużej skali, o które ubiegają się

użytkownicy. Istotą zaproponowanego podejścia jest system wieloagentowy, który monitoruje w

czasie rzeczywistym procesy alokacji rozproszonych zasobów użytkownikom systemu. Główne

wyniki własne doktoranta znajdują się w rozdziałach 6 i 7.

Za najważniejsze wyniki uzyskane przez doktoranta w rozprawie uważam:

Opracowanie nowatorskiej koncepcji inteligentnego systemu zarządzania zasobami

rozproszonego środowiska obliczeniowego z użyciem systemu wieloagentowego składającego

się z 5 typów agentów (Rozdział 6)

Opracowanie oryginalnego algorytmu ewolucyjnego wykorzystującego tzw. podejście

Michigan do rozwiązania problemu optymalizacji kombinatorycznej związanego z

tworzeniem harmonogramów alokacji zadań do wirtualnych maszyn systemu rozproszonego

(agent Ag0) (Rozdział 6)

Zastosowanie sieci neuronowej (agent Ag3) do przewidywania opóźnień wykonywania zadań

w systemie (Rozdział 6)

Wyczerpujące badania eksperymentalne zaproponowanego wieloagentowego systemu

monitorowania i wspierania procesów harmonogramowania zadań w systemie rozproszonym

(Rozdział 7).

Uzyskane przez doktoranta wyniki w sposób istotny rozszerzają aktualną wiedzę o możliwościach

zastosowania inteligentnych systemów zarządzania rozproszonymi środowiskami obliczeniowymi, a

w szczególności chmurami obliczeniowymi. Wyniki te były prezentowane na szeregu

międzynarodowych konferencjach i publikowane w ich materiałach. O dużej wadze uzyskanych

wyników świadczy również fakt publikacji ich w czasopismach, w tym w dwóch renomowanych

czasopismach z tzw. Listy Filadelfijskiej.

3. Poprawność

Rozprawa ma charakter teoretyczno-eksperymentalny. Doktorant opracował szereg modeli

formalnych dotyczących różnych aspektów zaproponowanego systemu wieloagentowego

monitorowania procesu alokacji zasobów oraz kilka algorytmów zorientowanych na rozwiązanie

poszczególnych kwestii związanych z opracowanymi modelami. W celu weryfikacji

zaproponowanego systemu wieloagentowego monitorowania procesu alokacji zasobów doktorant

zrealizował symulator, który następnie użył do przeprowadzenia wyczerpujących badań

symulacyjnych.

Badany symulator posiada znaczną liczbę parametrów, w tym parametrów mających charakter

zmiennych losowych. W celu uzyskania wiedzy o symulowanym systemie doktorant przygotował

szczegółowy plan przeprowadzenia eksperymentów, opracował szereg wariantów realizacji

eksperymentów, przygotował odpowiednie dane testowe, a następnie wykonał badania

eksperymentalne. W celu uzyskania statystycznej wiarygodności wyniki eksperymentów były

uśredniane na podstawie kilkudziesięciu uruchomień symulatora dla tych samych danych

wejściowych. Z całą pewnością można sądzić, że dzięki temu uzyskane wyniki są poprawne i

wiarygodne.

Uzyskane wyniki zostały przedstawione w formie ciekawych wykresów dających łatwy wgląd w

różne aspekty działania modelowanego systemu.

4. Wiedza kandydata

Doktorant przygotowując swoją rozprawę wykazał się dużą wiedzą dotyczącą obszarów

związanych z tematyką rozprawy.

W Rozdziale 3 znajdujemy obszerny przegląd literaturowy aktualnego stanu problematyki

związanej z monitorowaniem rozproszonych środowisk obliczeniowych ze szczególnym

uwzględnieniem chmur obliczeniowych. Doktorant szczególną uwagę poświęca rozwiązaniom

problemu monitorowania wykorzystującym koncepcje systemów wieloagentowych. Przytacza

aktualnie istniejące taksonomie systemów monitorowania chmur obliczeniowych oraz formułuje

własny model systemu monitorującego.

Rozdział 4 poświęcony jest systemom wieloagentowym. Doktorant na podstawie istniejącej

literatury przedstawia koncepcję autonomicznego agenta, środowisko działania agenta oraz dokonuje

przeglądu zaproponowanych w literaturze typów agentów. Rozdział kończy się przedstawieniem

istniejących koncepcji systemów wieloagentowych.

W Rozdziale 5 doktorant dokonuje przeglądu literaturowego problematyki harmonogramowania

zadań w rozproszonych środowiskach obliczeniowych. Przedstawia klasyfikacje problemów

harmonogramowania zadań, podaje definicję problemu harmonogramowania oraz kryteria rozwiązania

tego problemu optymalizacyjnego. Formułuje model zadania oraz model jednostki obliczeniowej oraz

przedstawia koncepcję zastosowania algorytmu ewolucyjnego do rozwiązania problemu

harmonogramowania niezależnych zadań.

W podrozdziale 6.5.3 odnajdujemy przegląd literaturowy problematyki sieci neuronowych, a w

podrozdziale 7.1 przegląd literaturowy rozwiązań problemu harmonogramowania, w tym rozwiązań z

użyciem algorytmów ewolucyjnych.

Cytowana w rozprawie literatura obejmuje 129 pozycji bibliograficznych.

5. Uwagi krytyczne

Patrząc całościowo na strukturę rozprawy można stwierdzić, że jest ona logiczna, a przedstawienie

kolejnych zagadnień jest na ogół precyzyjne. Jednak niektóre kwestie należałoby bardziej

szczegółowo opracować w celu lepszego ich zrozumienia. Z przyjemnością zapoznałbym się z

bardziej szczegółowymi wyjaśnieniami dotyczącymi następujących kwestii:

Doktorant wielokrotnie w pracy podkreśla kwestię funkcjonowania systemu w czasie, patrz,

np. str. 77: „ zakłada się ciągłość pracy systemu w czasie, tj. wysyłanie przez użytkowników

zadań, ich gromadzenie, formowanie pakietów, następnie harmonogramowanie…”. Nigdzie

jednak nie precyzuje tego w jakich momentach czasowych napływają zadania, czy te

momenty mają charakter deterministyczny czy podlegają być może jakiemuś rozkładowi

Nie jest jasne jak należy interpretować, z punktu widzenia tworzenia harmonogramu

rozdziału zadań między wirtualnymi maszynami, założenie o rozkładzie normalnym

dostępnych zasobów obliczeniowych systemu (Tab. 7.1). Rozumiem, że w momencie

utworzenia pakietu zadań przypisuje się im zapotrzebowania na zasoby obliczeniowe zgodnie

z Tab. 7.2, generuje się zgodnie Tab. 7.1 informację o dostępnych zasobach obliczeniowych, a

następnie rozwiązuje się deterministyczny problem przydziału zadań do wirtualnych maszyn.

W momencie sformowania kolejnego pakietu, jak rozumiem, ta procedura jest powtarzana.

Prawdopodobnie ponownie uruchomiany jest proces udostępnienia zasobów obliczeniowych

zgodnie z Tab. 7.1 ? Co się dzieje jeżeli dostępne zasoby są niewystarczające do sprostania

zapotrzebowania ? Czy istnieją założenia o maksymalnych rozmiarach zasobów

obliczeniowych rozproszonego systemu ?

W zaproponowanym systemie monitorującym wykorzystywane są agenty Ag3 oraz Ag4 w

celu przewidywania rzeczywistych opóźnień jednostek obliczeniowych. Nie jest jasne skąd się

biorą opóźnienia jeżeli, jak rozumiem, rozwiązywany jest problem deterministycznego

przydziału zadań do maszyn; nie jest jasne w jaki sposób generuje się te opóźnienia i z

użyciem jakiego formalnego mechanizmu

Doktorant zaproponował użycie do rozwiązania problemu harmonogramowania ewolucyjny

algorytm wykorzystującego tzw. podejście Michigan, który jeżeli był stosowany to raczej w

uczeniu maszynowym. Nie są mi znane prace dotyczące zastosowania tego podejścia do

optymalizacji, ani też na czym polega ewentualny „engine search” tego podejścia. Nie jest

jasne jakie były motywacje zastosowania podejścia Michigan zamiast podejścia Pitt. W

podejściu Michigan, które zastosował doktorant osobniki populacji tworzą jedno rozwiązanie,

tak jak to jest np. w Strategiach ewolucyjnych (SE) czy w symulowanym wyżarzaniu (SA).

Aby mówić o mechanizmie ewolucji darwinowskiej w tym algorytmie musiałoby, moim

zdaniem istnieć dodatkowe rozwiązanie konkurujące z rozwiązaniem z populacji, tak jak to

jest w ES czy SA. Operatory genetyczne selekcji, krzyżowania i mutacji używane przez

doktoranta w stosowanym podejściu prawdopodobnie mają lokalny charakter i w swoim

działaniu mają charakter podobny do swoistej mutacji, która modyfikuje bieżące rozwiązanie

Jak wygląda pojedynczy przebieg algorytmu ewolucyjnego dla typowych instancji problemów

harmonogramowania ? Celowe byłoby porównanie efektywności tego algorytmu z podejściem

typu Pitt, czy innymi metaheurystykami tej samej klasy.

6. Uwagi redakcyjne

Praca jest napisana poprawnie językowo. Zauważyłem kilka niedociągnięć językowych:

Str. 3: „…generowania bardziej optymalnych harmonogramów”

Str. 10: „system monitoringu może być opisany za pomocą procesu”

Str. 71: „zaproponowano reprezentację populacji dla procesu ewolucyjnego” – proponuje się

raczej reprezentację rozwiązania

Str. 72: „Przyjętą funkcją oceny populacji jest” – ocenia się zwykle osobniki z populacji, ale w

tym przypadku po prostu rozwiązanie

Str. 73: „Celem algorytmu jest znalezienie populacji minimalizującej” – raczej znalezienie

rozwiązania, a nie populacji

Str. 73: „Operator mutacji jest pomijany”, a na str. 82 mamy: „zaproponowano operację

mutacji”

Str. 74: „jednym z … założeń jest jego umiejscowienie w czasie”

Str. 82: „nie ma bezpośredniego pływu”

7. Podsumowanie

Biorąc pod uwagę opinie zaprezentowane w poprzednich punktach i wymagania zdefiniowane

przez artykuł 13 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym (z

późniejszymi zmianami) 1 moja ocena rozprawy pod względem trzech podstawowych kryteriów jest

następująca:

A. Czy rozprawa zawiera oryginalne rozwiązanie problemu naukowego? (wybierz jedną opcję

stawiając znak X)

X

Zdecydowanie

TAK

Raczej TAK Trudno

powiedzieć

Raczej NIE Zdecydowanie

NIE

B. Czy po przeczytaniu rozprawy zgadzasz się, że kandydat posiada ogólną wiedzę teoretyczną w

dyscyplinie Informatyka ?

X

Zdecydowanie

TAK

Raczej TAK Trudno

powiedzieć

Raczej NIE Zdecydowanie

NIE

C. Czy kandydat posiada umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej?

X

Zdecydowanie

TAK

Raczej TAK Trudno

powiedzieć

Raczej NIE Zdecydowanie

NIE

Ponadto, biorąc pod uwagę takie czynniki jak ważność tematyki badawczej rozprawy, innowacyjne

podejście do rozwiązania postawionego problemu, oryginalność uzyskanych wyników

potwierdzonych publikacjami w renomowanych czasopismach z listy filadelfijskiej rekomenduję

wyróżnienie rozprawy doktorskiej.

Podpis

1 http://www.nauka.gov.pl/g2/oryginal/2013_05/b26ba540a5785d48bee41aec63403b2c.pdf

http://www.nauka.gov.pl/g2/oryginal/2013_05/b26ba540a5785d48bee41aec63403b2c.pdf